[image: image1.jpg]Intersindical dos Eletricitérios do Sul do Brasil

Intersul – 023/2015
Florianópolis, 07 de abril de 2015.
Ilmo. Sr.

Paulo Afonso Evangelista Vieira
Diretor Administrativo da Eletrosul Centrais Elétricas S/A

Florianópolis - SC

Ref.: Questões inerentes à categoria
Prezado Senhor:

Na plenária realizada no dia 28/03/2015 com a participação de representantes das diversas áreas dessa empresa, foi definido que algumas situações levantadas nas assembleias poderiam ser resolvidas administrativamente por estarem relacionadas à gestão.

Desta forma estamos encaminhando, extra pauta, conforme descrevemos abaixo:

01. Deslocamento/horário trajeto: quando o(a) empregado(a) for escalado para exercer as suas atividades em locais com menos de 50 km a partir da sua residência ou local de hospedagem, terá as horas gastas no trajeto incluídas na jornada ou remuneradas com os adicionais legais.
02. Deslocamento PCH JB: os(as) empregados(as) que estão lotados na PCH JB terão o tempo de 01h, referente ao trajeto, incluído na jornada diária.
03. Horas Abonadas: a Eletrosul permitirá que em Foz de Areia as 4 horas abonadas do ACT possam ser acumuladas em até 8 horas.

04. Avaliação de Desempenho: a Eletrosul corrigirá a distorção do ano sem Avaliação de desempenho replicando a melhor avaliação obtida até a data e corrigir o déficit monetário.

05. Deslocamento para Hospedagem: Para o empregado que tiver que se deslocar de local que não tenha instalações adequadas para hospedagem, a Eletrosul incluirá na jornada ou pagará com os adicionais legais as horas gastas no deslocamento.

06. Sobreaviso: O sobreaviso em áreas descentralizadas deverá ser revisto, garantindo no mínimo 02 empregados por especialidade.
07. Transporte Nova Santa Rita: a Eletrosul estenderá o transporte existente a todos os(as) operadores(as) da unidade Nova Santa Rita.
08. Troca de Turno: a Eletrosul incluirá em suas normas de gestão que a cada troca de turno seja utilizado o período de quinze minutos (CROI’s e COSE) para repasse de informações sendo de responsabilidade do turno que está saindo as atividades do turno até o término de sua jornada.
09. Jornada: a Eletrosul estabelecerá uma tolerância de até 15 minutos para o registro do cartão ponto no início e término de cada jornada.

10. Transporte de Gravataí: A Eletrosul revisará a rota do transporte de Gravataí hoje existente com o objetivo de incluir aqueles empregados que não estão sendo atendidos.
Atenciosamente,

Rosilene Gomes Viana
Secretária da Intersul
PAGE
Secretaria INTERSUL – Rua Lacerda Coutinho – Centro – CEP – 88015-030 - Florianópolis/SC
Fone (48) 3879 -3011 / 91083437 / (49) 9919-9538 – E-mail: rosilene@intersul.org.br

[image: image1.jpg]